（4）积极开展扶贫工作

集团开展扶贫消费活动。脱贫攻坚已到决战决胜、全面收官的关键时期，集团积极响应上级号召，在全集团积极开展扶

贫消费活动，线上采购贫困地区农副产品，共计865432元。

“双精准”对口扶贫定向捐款。集团所属皇城地产公司彰显国有企业社会担当，积极响应福田区住建局号召，向罗城仫

佬族定向捐款10000元。

（5）关爱员工，担当社会责任

为贯彻落实集团帮扶工作机制，让困难员工家庭过上一个温暖祥和的春节，1月17日，深物业集团党委开展春节前慰问

困难员工活动。集团党委书记、董事长刘声向，党委副书记、总经理王航军，党委副书记、纪委书记魏晓东等领导为困难员

工代表送上慰问品、慰问金，也送上了集团真挚的关怀和节日问候。

为纪念中国共产党成立99 周年，认真落实党内激励、关怀、帮扶机制，8月3日上午，深物业集团党委开展“七一”座

谈慰问困难党员活动，为困难党员送去了党组织的关怀和温暖。为切实帮助困难党员解决暂时的生活困难，集团党委及各党

支部对党员家庭生活情况进行了深入的摸排调查，确定慰问对象。

（6）取得的社会荣誉

2020年，山东省住房和城乡建设厅揭晓山东省物业服务行业优秀企业名单，深物业集团所属国贸物管公司山东深国贸公

司 荣获“全省物业服务行业文明创建标兵企业”称号，公司员工张宁荣获“全省物业服务行业文明服务明星”称号。

5月13日，中国指数研究院发布2020中国物业服务企业百强研究成果榜单，深物业集团所属国贸物管公司凭借不断完善

的内部管控、稳步提升的物业管理品质、持续研发贴合客户需求的服务产品，荣获“2020年中国物业服务百强企业”、“2020

年中国产业园区服务优秀企业”称号，物业服务综合实力百强位列第27名。这也是公司连续五年获得此项荣誉。

8月28日，在深圳市房地产业协会主办的第十届深圳房地产盛典上，深物业集团荣膺深圳房地产开发行业“品牌价值企

业”称号，集团总经理王航军荣获“深圳特区地产奋斗40人”称号。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

深圳市物业发展（集团）股份有限公司 2020年年度报告全文

44

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市物业发展（集团）股份有限公司 2020年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,931,280 0.33% 0 0 0 -32,974 -32,974 1,898,306 0.32%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 3,326 3,326 3,326 0.00%

3、其他内资持股 1,931,280 0.33% 0 0 0 -36,300 -36,300 1,894,980 0.32%

其中：境内法人持股 1,894,980 0.32% 0 0 0 0 0 1,894,980 0.32%

境内自然人持股 36,300 0.01% 0 0 0 -36,300 -36,300 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 594,047,812 99.67% 0 0 0 32,974 32,974 594,080,786 99.68%

1、人民币普通股 526,442,569 88.33% 0 0 0 32,974 32,974 526,475,543 88.34%

2、境内上市的外资股 67,605,243 11.34% 0 0 0 0 0 67,605,243 11.34%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 595,979,092 100.00% 0 0 0 0 0 595,979,092 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020年1月16日，公司有限售条件流通股股东韩一华将股改垫付股份3,326股偿还并过户至公司控股股东深投控名下。

2020年4月30日，韩一华所持限售股份32,974股解除限售正式上市流通。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述限售股解除限售已经深圳证券交易所同意，并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成相关变更登记。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

深圳市物业发展（集团）股份有限公司 2020年年度报告全文

46

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

2021年1月29日，公司披露《深圳市物业发展（集团）股份有限公司关于控股股东部分国有股权无偿划转充实社保基金

的提示性公告》，公司控股股东深投控决定将其持有的本公司38,037,890股无限售流通A股普通股无偿划转给深圳市国有股权

经营管理有限公司以充实社保基金。3月15日，上述国有股份无偿划转的股份过户手续经中国证券登记结算有限责任公司办

理完成。本次股权划转后，深投控持有本公司301,414,637股股份，占本公司总股本的50.575%。深圳市国有股权经营管理有